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ROTARY OCH LÄS- OCH SKRIVKUNNIGHET  

  
År 1985 deklarerade Rotary att grundläggande läs- och skrivkunnighet är en förutsättning för att skapa fred. Tack 
vare Rotaryorganisationens prioritering gör mer än hälften av världens 33 000 Rotaryklubbar insatser för läs-, 
skriv- och räknekunskaper för skolbarn, i yrkeslivet och för vuxna elever samt för utbildning av lärare. Många 
Rotaryklubbmedlemmar främjar det som kallas fyrtornsprojekt för läs- och skrivkunnighet. Detta är projekt som 
lätt kan tas efter på andra platser vilket ökar projektens inflytande. 
 
Fyrtornsprojekt för läs- och skrivkunnighet har skapats för normal skolgång, för äldre barn som inte går i skolan, 
funktionella vuxna analfabeter (särskilt kvinnor), speciella grupper och lärarutbildning. Syftet med de här 
projekten är att inspirera, vägleda och stödja nationella myndigheter för att man ska kunna minska analfabetismen 
hos stora delar av befolkningen i utvecklingsländer. I Thailand till exempel, har fyrtornsprojektet varit så 
framgångsrikt att regeringen antagit det som ett landsomfattande program. Liknande initiativ för läs- och 
skrivkunnighet har sponsrats av Rotaryklubbarna i Australien, Bangladesh, Brasilien och Sydafrika.  
 
Nedan följer exempel på Rotarys projekt inom läs- och skrivkunnighet:  
 
Tidig barndom och de första skolåren 
För ett barn är det oerhört viktigt att lära sig läsa och skriva för att kunna tillgodose sig senare skolgång och 
utbildning. Rotarianerna arbetar med barn, föräldrar och lärare för att uppmuntra och bygga upp läskunnigheten 
på ett tidigt stadium. Omkring 115 Rotaryklubbar stödjer för närvarande Dollywood Foundations Imagination 
Library, som ger en bok i månaden till barn från att de föds till att de är fem år gamla. Detta program hjälper 
också till att stärka familjebanden genom att man uppmuntrar positiv interaktion mellan föräldrar och barn genom 
att man läser tillsammans. Imagination Library finns idag i 47 stater och i delar av Kanada och Storbritannien, 
och har hittills försett barn med mer än 15 miljoner böcker.  
 
Läs- och skrivkunnighetsprogram för vuxna 
Många vuxna både i industri- och utvecklingsländer saknar de kunskaper de behöver för att kunna klara av ett 
arbete eller utföra uppgifter som är nödvändiga i vardagslivet. De vedermödor som orsakas av analfabetism, från 
svårigheter att finna arbete, till att försöka dölja att man inte kan läsa och skriva, leder ofta till en rad andra 
problem.  
 
Rotaryklubben i Port Harcourt i Nigeria, sponsrade ett projekt som går under namnet "Provision of Educational 
Materials to the Agency for Adult and Non-Formal Education", som har som målsättning att minska antalet vuxna 
analfabeter i Rivers State i Nigeria och att öka utbildningen genom programmet Federal Government Universal 
Basic Education (UBE).  
 
Läs- och skrivkunnighet och kvinnor 
Eftersom flickor inte går i skolan i många delar av världen är analfabetismen högre hos kvinnor än hos män. 
Studier om analfabetism i låginkomstländer har visat en 20 procents skillnad mellan könen.  
  
Rotaryklubben i Budge Budge i Indien, öppnade fem center för läs- och skrivkunnighet i avlägsna byområden 
som erbjuder utbildning för barn och unga flickor. För att attrahera unga flickor och kvinnor erbjuds även 
yrkesutbildning, som t.ex. korgflätning, skräddararbete, och tillverkning av papperspåsar. Med dessa kunskaper 
kan de förtjäna sitt uppehälle. Klubben har beslutat att fortsätta driva centren för både läs- och 
skrivkunnighets- och yrkesträning. 


